

Số: 32/KH-CĐN

Thừa Thiên Huế, ngày 31 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm và biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong CNVCLĐ về thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 25/3/2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm và biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong CNVCLĐ về thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành triển khai đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc những nội dung cụ thể của Kế hoạch Tổ chức Hội nghị nói trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả sau 5 năm triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 13 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ở các cấp Công đoàn trong tỉnh, đồng thời xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị trong thời gian tới.

- Ghi nhận biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong tổ chức Công đoàn và CNVCLĐ; cổ vũ, động viên CNVCLĐ phấn khởi, tin tưởng ra sức thi đua yêu nước, tiếp tục triển khai và tổ chức có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Khẳng định những gương tiêu biểu, xuất sắc là hạt nhân trong phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Nhân rộng tạo sự lan tỏa sâu rộng hơn trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên công đoàn những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải là những tấm gương điển hình, tiêu biểu được phát hiện, giới thiệu ở cơ sở đảm bảo được bình chọn công khai, dân chủ, công bằng, khách quan từ cơ sở.

- Việc biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1.1. Tổng kết 5 năm triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; xác

định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị trong thời gian tới.

1.2. Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị.

2. Hình thức:

Hội nghị tổng kết và biểu dương, khen thưởng được tổ chức dưới hình thức báo cáo súc tích, có minh họa bằng hình ảnh việc thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị tại các cấp Công đoàn và các cá nhân điển hình kết hợp giao lưu, trao đổi kinh nghiệm học tập giữa các tập thể và cá nhân.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG BIỂU DƯƠNG KHEN THƯỞNG.

1. Đối tượng:

Tập thể: Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT Thừa Thiên Huế.

Cá nhân: là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên Công đoàn có nhiều thành tích xuất sắc về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Tiêu chí:

2.1. Tập thể: Có thành tích cụ thể “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và phải đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho cán bộ, công nhân, viên chức, lao động;
- Có các cá nhân điển hình tiên tiến trong việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;

- Tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn; công đoàn cơ sở đạt vững mạnh xuất sắc, được khen cấp LĐLĐ tỉnh trở lên; Chi bộ, Đảng bộ cùng cấp đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu;

- Đối với tập thể không có tổ chức Đảng thì phải bảo đảm tiêu chí: Hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, lao động; quan tâm công tác xây dựng tổ chức Công đoàn; thực hiện pháp luật lao động và Công đoàn tốt;

- Được CĐ cấp trên trực tiếp bình chọn và giới thiệu khen thưởng, biểu dương.

2.2. Cá nhân: Có nhiều thành tích tiêu biểu, xuất sắc về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể:

- Tích cực học tập và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn và có sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực trong công việc được giao và nhiệm vụ chung của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương, là chiến sĩ thi đua các cấp;

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị; có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu

quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí, phòng chống tham nhũng;

- Nhiệt tình với công tác Công đoàn và có bằng khen từ Công đoàn cấp trên cơ sở trở lên, được Công đoàn cơ sở tín nhiệm bầu chọn.

3.1. Số lượng và hồ sơ khen thưởng:

Số lượng tập thể và cá nhân thuộc Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT được phân bổ để biểu dương khen thưởng tại Hội nghị cấp Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức là: **03 tập thể và 06 cá nhân.**

3.2. Hồ sơ:

Hồ sơ, thủ tục khen thưởng gồm:

- Báo cáo thành tích tập thể (cá nhân) đề nghị biểu dương, khen thưởng có xác nhận của BCH Công đoàn cơ sở và Lãnh đạo đơn vị.

- Danh sách trích ngang tập thể (cá nhân) đề nghị biểu dương, khen thưởng, có xác nhận của BCH Công đoàn cơ sở.

- Tờ trình của Công đoàn cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm và biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong CNVCLĐ về thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” vào ngày **19/5/2016** tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.

2. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch nêu trên, Ban Thường vụ Công đoàn Ngành đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc chủ động báo cáo với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền chuyên môn tổ chức đánh giá kết quả 5 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” của đơn vị mình, đồng thời báo cáo kết quả bình chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất về Văn phòng Công đoàn Ngành trước **ngày 25/4/2016** để tổng hợp báo cáo, danh sách trình Ban Thường vụ Công đoàn Ngành xét, đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị cấp tỉnh do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức lần này.

Đây là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa đặc biệt trong việc khẳng định và tôn vinh những tấm gương tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc khẩn trương, nghiên túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VPCĐ

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Dương Công Thiệp

